
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

 
 

 

 

Pág 01/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

   

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

   
 

  
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

        
 

 

 
 

 

    
  

 

COMUNICADO

 
 

Nova Andradina, 04 de maio de 2021 

 
 

A Agência Municipal de Habitação de Nova Andradina –

 

AGEHNOVA no uso de suas atribuições 
legais, solicita a presença em até 3 (três) dias úteis dos seguintes pré-selecionados para tratar de assuntos 
referentes ao Condomínio Residencial Nova Andradina 128 unidades –

 

FAR.

 

Telefone para contato: (67) 3441-1284/ (67) 3441-5662

 
 

NOME

 

CPF

 

PATRICIA PEREIRA DIAS

 

###.###. 491-80

 

 

Luciano Leal de Sousa
 

Diretor da Agência Municipal de Habitação
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

MINUTA DO AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 64/2021.

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

MENOR PREÇO POR ITEM

 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial n° 64/2021 –

 
Processo n° 93266/2021 –

 
FLY N° 0333.0002845/2021,

 
regulamentado pelo 

Decreto nº 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços. Tipo 
menor preço por ITEM. Objeto: Aquisição de carga de gás, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde e suas ramificações, conforme CI nº 110/2021 e solicitação nº 505/2021 a pedido 
da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado no anexo I –  termo de referência do Edital, 
O Edital estará disponível

 
no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina –

 
MS 

(www.pmna.ms.gov.br) na seção: LICITAÇÕES ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova 
Andradina. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações 
localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441 -1250 -

 

ramais 
5061 –

 

5062 –

 

5063 -5064 e 5213. Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e 
Documentação:

 

Dia: 14/05/2021  às

 

07h30min (Horário Local).

 

Nova Andradina MS, 04 de maio de 2021.

 

Katiuscia de Souza Lima

 

Pregoeira

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 065/2021.

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

MENOR PREÇO POR ITEM

 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 
065/2021 –

 

Processo n° 93268/2021 –

 

FLY N° 0333.0002847/2021,

 

regulamentado pelo Decreto nº 947, de 14 
de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços. Tipo menor preço

 

por ITEM. Objeto: 
Contratação de Serviços de castração de cães e gatos, incluso custos com anestésicos e outros 
medicamentos, bem como, materiais que se fizerem necessários a realização do procedimento, o serviço 
deverá ser prestado nas dependências da Clínica Veterinária e/ou hospital veterinário contratado, conforme CI 
nº 107/2021 e solicitação nº 488/2021 a pedido da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado no 
anexo I –

 

termo de referência do Edital

 

O Edital e seus anexos estarão disponíveis, no site da Prefeitura 
Municipal de Nova Andradina –

 

MS (www.pmna.ms.gov.br) na seção:  LICITAÇÕES, ou na sede da 
Prefeitura Municipal de Nova Andradina.

 

Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o 
setor de Licitações localizado no endereço: Av. Antônio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-
1250 -

 

ramal 5061 –

 

5062 –

 

5063 -5064 –

 

5213. Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia: 
17/05/2021 às 07:30

 

horas (Horário Local)

 

Nova Andradina-MS, 04

 

de Maio

 

de 2021.

 

Eliane Roseli Fonseca

 

Pregoeira

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O(a) Ordenador de Despesa ROBERTO GINELL, Secretário Municipal de Serviços Públicos, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos:

 

a) Processo

 

Nr.:92082/2021; b) 
Licitação

 
Nr.:38/2021; c) Modalidade:

 
PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 31/03/21; e)

 
Data 

Adjudicação: 31/03/21;
 

f) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CONFORME DESCRIÇÃO SUPRACITADA, PARA 
ATENDER COZINHA PILOTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS.  
CONTRATADO:

 
F A DE JESUS VALOR DA DESPESA: R$ 910,00 (novecentos e dez reais); MARLI 

COSIM DE OLIVEIRA VALOR DA DESPESA: R$ 45.670,00 (quarenta e cinco mil seiscentos e setenta 
reais); CRISTIANE RODRIGUES CAETANO DA SILVA VALOR DA DESPESA: R$ 9.580,00  (nove mil 
quinhentos e oitenta reais); FABIANO SANTOS DE ARAUJO MEI VALOR DA DESPESA: R$ 42.720,00

 
(quarenta e dois mil setecentos e vinte reais)

 

DATA:  31/03/21

 

ROBERTO GINELL

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos

 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

 
                                               

Republicado por incorreção

 

Processo n° 93134/2021 -

 

FLY 0333.0002713/2021.

 

1.

 

Adoto

 

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em 
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de 
Licitação para Compras e Serviços

 

tem sustentação Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

 

2.

 

RATIFICO

 

o enquadramento do

 

presente processo, referente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE FOSSA SÉPTICA NA ESCOLA MUNICIPAL MACHADO DE ASSIS,

 

BAIRRO LARANJAL, CONFORME TABELA SINAPI JAN/2021 COM BDI 28,35. Conforme SECRETARIA M. 
EDUCAÇÃO, CULTURA E

 
ESPORTES, solicitação 338/2021, como Dispensa de Licitação para Compras e 

Serviços (Artigo 24, II da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls. 54, 55 e 56 
do processo. 3.

 
Favorecidas:

 
 

3.1

 

ROGERIO MICHELS DAS CHAGAS, CNPJ: 12.454.816/0001-74,

 

perfazendo um valor de R$ 
13.170,00

 

(treze mil e cento e setenta reais).

 
4.

 

Proj./Ativ.:

 

2.050

 

-

 

44.90.51.00.00.00.000015

 

5.

 

Condições

 

de entrega:

 

15 (QUINZE) DIAS APOS SOLICITAÇÃO

 

6.

 

Condições de Pagamento:

 

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura, devidamente atestada.

 

Nova Andradina, 26 de abril de 2021.

 

GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2021

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO

 

DE NOVA ANDRADINA, e de outro lado a empresa

 

SUPERMERCADO 
PARAÍSO LTDA-ME:

 

OBJETO:

 

Aquisição de gêneros alimentícios, com a finalidade de atender os Projetos Sociais vinculados a 
esta Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, conforme solicitação n° 769, 7682020 e CI nº 
089/2020, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, conforme especificado no 
anexo I –

 

termo de referência do Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº 096/2020 –

 

Sistema de Registro de 
Preços, e integram este contrato a Ata de Registro de Preços nº 063/2020, constantes do Processo n° 
83787/2020 –

 

FLY N°  0333.0002925/2020 

 

e, em especial, a proposta de preços e os documentos de 
habilitação da contratada.

 

DO PRAZO DE VALIDADE: O prazo de validade do registro de preços será de até 31 de dezembro de 2021, 
contado a partir da data da assinatura do presente instrumento.

 

CóDIGO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA / VALOR : A despesa decorrente desta licitação correrão para 
exercício de 2021, para atender a Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social.

 

�

 

EMPENHO: 694/2021:

 

Proj./Ativ. 2.211

 

–

 

Manutenção e Encargos Conviver;

 

-

 

Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1000

 

–

 

Material de Consumo, consignadas

 

no Orçamento para o exercício para

 

2021.

 

Cód Red. 141

 

�

 
EMPENHO: 695/2021:

 
Proj./Ativ. 2.219

 
–

 
Manutenção e Encargos AABB; -

 
Elemento de Despesa: 

3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1000 –
 

Material de Consumo, consignadas no Orçamento para o exercício para 
2021. Cód Red. 148 
� EMPENHO: 696/2021: Proj./Ativ. 2.212 – Manutenção e Enc. com Banda Municipal GV; -  Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1000 –

 
Material de Consumo, consignadas no Orçamento para

 
o 

exercício para 2021.

 
Cód Red. 144

 �

 

EMPENHO: 84/2021:

 

Proj./Ativ. 2.203

 

–

 

Manutenção e Enc. Bloco da Proteção Social Especial de Média 
Complexidade/BL PS; -

 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07.00.00.00.00.01.0029

 

–

 

Gêneros de Alimentação, 
consignadas no Orçamento para o exercício para 2021.

 

Cód Red. 16

 

�

 

EMPENHO: 85/2021:

 

Proj./Ativ. 2.204

 

–

 

Manutenção e Encargos com Bloco da Proteção Social 
Básica/BL PSB FNAS (SCFV); -

 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07.00.00.00.00.01.0029

 

–

 

Gêneros de 
Alimentação, consignadas no Orçamento para o exercício para 2021.

 

Cód Red. 20

 

�

 

EMPENHO: 86/2021:

 

Proj./Ativ. 2.202 –

 

Bloco de Proteção Social Básica/BL PSB FNAS (CRAS); -

 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0029

 

–

 

Gêneros de Alimentação, consignadas no 
Orçamento para o exercício para 2021.

 

Cód Red. 09

 

Fica ajustado o valor total do presente Contrato em R$ 17.799,00 (dezessete mil setecentos e noventa e 
nove reais).

 

Nova Andradina MS, 03

 

de Maio

 

de 2021.

 

JULLIANA CAETANO ORTEGA

 

SUPERMERCADO PARAÍSO LTDA-ME

 

Secretária Municipal de Assistência 

 

Marcelo Alves

 

Social e Cidadania

 

Empresa Contratada

 

Ordenadora de despesas

 

Contratante

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

Pág 02/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 

 
 

 

  

 

 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 021/2021

 

Partes: O Município de Nova Andradina-MS, e a

 

APAE-Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Nova Andradina,

 

resolvem celebrar o presente Termo de Colaboração, regendo-se 
pelo disposto na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes 
Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual,

 

Lei Federal nº 9.394 de 20/dezembro/1996 e alterações 
posteriores, Lei Federal nº 11.494 de 20/junho/2007 que regulamenta o FUNDEB; Portaria Interministerial 
nº.04, de 27/dezembro/2019, do Ministério da Educação; Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2.014 e 
13.204,de 14/dezembro/2015, Decreto Municipal nº.1.916,de 16/dezembro/2016, consoante o processo 
administrativo nº 91180/2021.

 

DO OBJETO: O presente Termo

 

de Colaboração, decorrente da dispensa do chamamento público 
(art.32,

 

da Lei nº.

 

13019/14) tem por objeto

 

destinar recursos financeiros para a execução das ações e 
atividades desenvolvidas no ensino, modalidade de Educação Especial, conforme os parâmetros da Lei 
nº 11.494, de 20 de junho de 2007 –

 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação-FUNDEB, dos usuários da APAE-Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Nova Andradina, para o exercício de 2021, conforme detalhado

 

no

 

Plano de Trabalho.

  

DOS RECURSOS FINANCEIROS: O montante total de recursos a serem empregados na execução do 
objeto do presente Termo de Colaboração

 

é de R$ 840.043,02

 

(oitocentos e quarenta mil, quarenta e três 
reais e dois centavos), para o exercício 2021.

 

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

 

transferirá, para execução do presente Termo de 
Colaboração, recursos no valor de

 

R$ 840.043,02

 

(oitocentos e quarenta mil, quarenta e três reais e dois 
centavos),

 

correndo a despesa à conta da dotação orçamentária conforme discriminação abaixo:

 

Fonte de Recursos-

 
Transferência do FUNDEB-40%: 19

 

Projeto Atividade:
 

2.071-Manutenção e Operacionalização do FUNDEB Educ.Infantil-40%
 

Elem. Despesa- 3.3.50.43.0019-Subvenções Sociais-  R$ 840.043,02.  
Cód. Reduzido: 23.    
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração  vigerá a partir da sua assinatura  até 31/12/2021  
conforme o previsto no anexo

 
IV-

 
Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto. 

 Nova Andradina-MS,

 
20

 
de abril

 
de 2021.

 JOSÉ GILBERTO GARCIA              

                      

VANDERLY DE SOUZA DIONISIO

  
Prefeito Municipal

                                                 

Associação de Pais e Amigos dos 

 
Concedente

                                                            

Excepcionais

 

de Nova Andradina-APAE

  
 

Convenente

 
 

GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

 

Secretária

 

Municipal

 

de Educação, Cultura e Esporte.

 

Concedente

 

 

PORTARIA Nº. 329, de 4

 

de

 

Maio

 

de 2021.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

que houve a vacância do cargo de Assessor Governamental II,

 

em 
decorrência da exoneração constante na Portaria 286/2021;

 

CONSIDERANDO

 

que a Lei Complementar Federal 173/2020 permite as reposições de cargos 
de chefia, de direção e de assessoramento que não acarretem aumento de despesa (inciso IV do artigo 8°)

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

 

Art. 1°

 

Nomear JEFERSON BASTOS CANDIA, a partir de 5

 

de maio de 2021,

 

para ocupar o

 

cargo de Assessor Governamental II, Símbolo DAS

 
-114, atribuindo-lhe 10% (dez

 
por cento) de gratificação de 

representação
 

lotado
 

na Secretaria Municipal de Educação,Cultura e Esporte
 

(autos 93.177/2021).
 

Art. 2°
 

A Subsecretaria
 

de Recursos Humanos averbará a nomeação do
 

servidor constante nesta 
Portaria, em sua ficha funcional. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos prospectivos a partir 
do dia 5

 
de maio

 
de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

 Nova Andradina-MS, 4

 
de maio de 2021.

 José Gilberto Garcia

 
PREFEITO MUNICIPAL

 

TERMO DE ENCERRAMENTO

 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

 

49/2020

 

Por meio este instrumento,

 

o MUNÍCIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento das determinações do 
Tribunal de Contas

 

do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa Nº

 

54/2016, resolve 
registrar o encerramento da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº

 

49/2020, celebrado com as

 

Empresas

 

CLAUDECIR LOPES SANTANA-ME e CLAUDICEIA DOS SANTOS CAVALHEIRO.

 

O

 

presente processo

 

está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições foram cumpridos a 
contento pelo contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber:

 

�

 

As

 

obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;

 

�

 
As

 
garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

 

�
 

A
 

reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.
 

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do (a) Ordenador (a) de despesas, assina o presente 
Termo de Encerramento, para que surta os seus e feitos legais.  

                                                   Nova Andradina-MS, 03 de Maio  de 2021.  
 Giuliana Masculi Pokrywiecki  

Secretária
 

Municipal Educação Cultura e Esporte
 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°: 176/2019

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº: 176/2019,

 

no Valor de:

 

R$: 107.443,93,

 

do Processo nº

 

82574/2020, celebrado com a 
Empresa:

 

CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA -

 

EPP, CNPJ nº 16.041.907/0002-10, 
COMERCIAL ELETRICA ANZAI LIMITADA, CNPJ nº 03.922.226/0001-38, CORNETO & PEREIRA LTDA, 
CNPJ nº 12.971.911/0001-45.

 

As referidas Notas de Empenho

 
estão

 
sendo encerradas

 
por motivo de que todos os 

termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.
 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento  o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

�
 

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
 �

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 
�

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 8 de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

 

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 251/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
251/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 2.424,00

 

do Processo nº

 

80169/2019, celebrado com a Empresa:

 

COMERCIAL 
ELETRICA ANZAI LIMITADA, CNPJ nº 03.922.226/0001-38.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 8 de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 252/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
252/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 4.053,44,

 

do Processo nº

 

80169/2019, celebrado com a Empresa:

 

CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA -

 

EPP, CNPJ nº 16.041.907/0002-10.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do

 

Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 8 de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 253/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
253/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 7.534,56,

 

do Processo nº

 

80169/2019, celebrado com a Empresa:

 

CORNETO 
& PEREIRA LTDA, CNPJ nº 12.971.911/0001-45.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 8 de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 



TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 443/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
44

 

443/2021,

 

no Valor de:

 

R$: 2.810,03,

 

do Processo nº

 

80169/2019, celebrado com a Empresa:

 

CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA -

 

EPP, CNPJ nº 16.041.907/0002-10.

 

As referidas Notas de Empenho

 
estão

 
sendo encerradas

 
por motivo de que todos os 

termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.
 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

�
 

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
 �

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 
�

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do

 

Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 8 de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 444/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
444/2021,

 

no Valor de:

 

R$: 4.896,90,

 

do Processo nº

 

80169/2019, celebrado com a Empresa:

 

COMERCIAL ELETRICA ANZAI LIMITADA, CNPJ nº 03.922.226/0001-38.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 8 de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 1306/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
1306/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 8.066,89,

 

do Processo nº

 

80169/2019, celebrado com a Empresa:

 

CORNETO 
& PEREIRA LTDA, CNPJ nº 12.971.911/0001-45.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 8 de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 
TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 1307/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
1307/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 8.048,60,

 

do Processo nº

 

80169/2019, celebrado com a Empresa:

 

COMERCIAL ELETRICA ANZAI LIMITADA, CNPJ nº 03.922.226/0001-38.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 8 de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 1308/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
1308/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 10.053,67,

 

do Processo nº

 

80169/2019, celebrado com a Empresa:

 

CORNETO & PEREIRA LTDA, CNPJ nº 12.971.911/0001-45.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e

 
contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 8 de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 2006/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2006/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 4.998,69,

 

do Processo nº

 

80169/2019, celebrado com a Empresa:

 

CONCORDIA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA -

 

EPP, CNPJ nº 16.041.907/0002-10.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 8 de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 2007/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2007/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 4.990,11,

 

do Processo nº

 

80169/2019, celebrado com a Empresa:

 

CORNETO 
& PEREIRA LTDA, CNPJ nº 12.971.911/0001-45.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 8 de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 
TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°: 043/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº: 043/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 183,270,00,

 

do Processo nº

 

82574/2020, celebrado com a 
Empresa:

 

M. A. DA SILVA -

 

EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO, CNPJ nº 19.162.885/0001-53, MASTER 
ELETRODOMÉSTICOS EIRELI , CNPJ nº 33.859.616/0001-71, REFRIFRIO AR CONDICIONADOS LTDA, 
CNPJ nº 35.654.754/0001-40.

 

As referidas Notas de Empenho

 
estão

 
sendo encerradas

 
por motivo de que todos os 

termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.
 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento  o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

�

 
As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;

 �

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 
�

 

A reclamação de qualquer

 

tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 16

 

de Março de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

 

Secretário Municipal de Saúde

 

Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 03/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 1297/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
1297/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 18.534,00,

 

do Processo nº

 

82574/2020, celebrado com a Empresa:

  

REFRIFRIO AR CONDICIONADOS LTDA, CNPJ nº 36.654.754/0001-40.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 16

 

de Março

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N° 2393/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2393/2020,

 

no Valor de:

 

R$: 14.512,00

 

do Processo nº

 

82574/2020, celebrado com a Empresa:

 

MASTER 
ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, CNPJ nº 33.859.616/0001-71.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 16

 

de Março

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 04/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 05/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



PORTARIA

 

Nº. 25, de 4

 

de Maio

 

de 2021.

 

Dispõe sobre a divulgação de datas, horários e locais 
para aplicação do imunizante do Novo 
Coronavírus(2019-nCoV), e dá outras providências.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e

 

CONSIDERANDO

 

a situação de emergência causada pela pandemia mundial do 
coronavírus (SARSCoV-2); 

 

CONSIDERANDO

 

o disposto no art. 196 da Constituição Federal, segundo o qual a 
saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais

 

e econômicas que visem 
à redução do risco de doença e de outros agravos, bem como o acesso universal e igualitário às ações e 
serviços para sua promoção, proteção e recuperação; 

 

CONSIDERANDO

 

os requisitos e ordem de aplicação do imunizante do novo 
coronavírus (2019-nCoV) no âmbito do Município de Nova Andradina –

 

MS

 

estabelecidos no Decreto 
2.737/2021, notadamente o inciso VIII do artigo 2°;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º

 

Convocar as pessoas da ordem de preferência constante no anexo I desta 
portaria e que preenchem os requisitos estabelecidos no Decreto 2.737, de 28 de Janeiro de 2021

 

para 
comparecerem aos dias, horários e locais determinados nesta Portaria para receberem a aplicação do 
imunizante do Novo Coronavírus (2019-nCoV).

 

Art. 2° As pessoas deverão comparecer com os seguintes documentos probatórios:

 

I –

 

Comprovação de domicílio no Município de Nova Andradina;

 

II –Cadastro de Pessoas Físicas –

 

CPF;

 

III

 

–

 

Documento

 

de oficial de identificação, válido e com foto;

 

IV

 

–

 

Cartão do SUS;

 

Parágrafo único. O comprovante do domicílio deverá estar em nome da pessoa que 
será imunizada, o qual poderá ser suprido por declaração do(a) Agente Comunitária de Saúde da região 
da pessoa.

 

Art. 3°A pessoa que não cumprir qualquer dos requisitos previstos no

 

Decreto 2.737, de 
28 de Janeiro de 2021 será considerada inapta a receber o imunizante.

 

Art. 4°As pessoas que não estiverem incluídas na ordem de preferência nesta portaria 
deverão aguardar a designação da data e do local para receberem o imunizante

 

Art. 5°

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 4
 

de maio
 

de 2021. 
 

Sergio Dias Maximiano  
Secretário

 
Municipal

 
de Saúde

 
 
 
 

ANEXO I

 
 

Ordem de preferência

 

Data

 

Hora 

 

Local

 

2ª dose para pessoas de 68 anos 
completos ou acima que foram 
imunizadas no dia 24.03.2021 (80 
doses estão disponíveis)

  

05.05.2021

 

8h às 9h

 

Centro de Eventos Professor 
Zanca

  

(ao lado do Estádio 
Andradão), localizado na 
Rua Pastor Júlio de Alencar

 

Grupos Prioritários conforme 
relação abaixo somente com idade 
igual a 18 anos completos ou 
acima:

 

a) Dificuldade visual total (cega), 
Lei 13.146/2015 (estatuto do 
deficiente);

 
 

b) Dificuldade auditiva total 
(surdo), Lei 13.146/2015 (estatuto 
do deficiente);

 
 

c) Pessoa com mobilidade 
reduzida que necessite de apoio 
ou cadeira de rodas;

 

05.05.2021

 

9h10min às 16h

 

Centro de Eventos Professor 
Zanca

  

(ao lado do Estádio 
Andradão), localizado na 
Rua Pastor Júlio de Alencar

 

 

d) Anemias falciforme (com 
comprovação de exame ou laudo 
médico);

 
 

e) Gestante em qualquer idade 
gestacional (necessário 
autorização médica)

 

f) Puérperas (até 45 dias após o 
parto) com autorização médica;

 
 

g) Deficiência intelectual 
permanente que limite as suas 
atividades habituais, como 
trabalhar, ir à escola, brincar etc 
(com laudo);

 
 

h) Transplantado com autorização 
médica;

 
 

i)

 

Obesidade mórbida (IMC igual 
ou maior que 40), obs.: procurar 
ESF de seu bairro, caso seja área 
descoberta ou zona rural procurar 
o CEM, Av. Ivinhema pegar 
declaração com Enfermeiro da 
Unidade.

 
 

* Necessidade apresentação de laudo para comprovar as comorbidades.

 
  

Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 06/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



PORTARIA

 

Nº. 26, de 4

 

de Maio

 

de 2021.

 

Dispõe sobre a divulgação de datas, horários e locais 
para aplicação do imunizante do Novo 
Coronavírus(2019-nCoV), e dá outras providências.

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e

 

CONSIDERANDO

 

a situação de emergência causada pela pandemia mundial do 
coronavírus (SARSCoV-2); 

 

CONSIDERANDO

 

o disposto no art. 196 da Constituição Federal, segundo o qual a 
saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais

 

e econômicas que visem 
à redução do risco de doença e de outros agravos, bem como o acesso universal e igualitário às ações e 
serviços para sua promoção, proteção e recuperação; 

 

CONSIDERANDO

 

os requisitos e ordem de aplicação do imunizante do novo 
coronavírus (2019-nCoV) no âmbito do Município de Nova Andradina –

 

MS

 

estabelecidos no Decreto 
2.737/2021, notadamente o inciso VIII do artigo 2°;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º

 

Convocar as pessoas da ordem de preferência constante no anexo I

 

e 
explicação das comorbidades no anexo II

 

desta portaria e que preenchem os requisitos estabelecidos no 
Decreto 2.737, de 28 de Janeiro de 2021

 

para comparecerem aos dias, horários e locais determinados 
nesta Portaria para receberem a aplicação do imunizante do Novo Coronavírus (2019-nCoV).

 

Art. 2° As pessoas deverão comparecer com os seguintes documentos probatórios:

 

I –

 

Comprovação de domicílio no Município de Nova Andradina;

 

II –Cadastro de Pessoas Físicas –

 

CPF;

 

III

 

–

 

Documento de oficial de identificação, válido e com foto;

 

IV

 

–

 

Cartão do SUS;

 

Parágrafo único. O comprovante do domicílio deverá estar em nome da pessoa que 
será imunizada, o qual poderá ser suprido por declaração do(a) Agente Comunitária de Saúde da região 
da pessoa.

 

Art. 3°A pessoa que não cumprir qualquer dos requisitos previstos no

 

Decreto 2.737, de 
28 de Janeiro de 2021 será considerada inapta a receber o imunizante.

 

Art. 4°As pessoas que não estiverem incluídas na ordem de preferência nesta portaria 
deverão aguardar a designação da data e do local para receberem o imunizante

 

Art. 5°

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 4

 

de maio

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

 

Secretário

 

Municipal

 

de Saúde

 
 
 
 

ANEXO I

 
 

Ordem de preferência

 

Data

 

Hora 

 

Local

 

Grupos Prioritários conforme 
relação abaixo somente com 
idade igual a 50

 

anos completos 
ou acima:

 

a) Trabalhadores da Educação

 

do 
Ensino Básico (creche, pré-
escolas, ensino fundamental, 
ensino médio, profissionalizantes e 
EJA)  (comprovação por holerite 
ou documento da instituição que 
comprove que está na ativa);

 
 

b) Trabalhadores da Educação do 
Ensino Superior (comprovação por 
holerite ou documento da 
instituição que comprove que está 
na ativa);

 
 

06.05.2021

 

8h às 16h

 

Centro de Eventos Professor 
Zanca

  

(ao lado do Estádio 
Andradão), localizado na 
Rua Pastor Júlio de Alencar

 

c) Trabalhadores de Transporte 
Coletivo Rodoviário de 
Passageiros (ônibus), (apresentar 
CNH especifica profissional com 
CATEGORIA D); 

 
 

d)Trabalhadores da limpeza 
urbana e manejo de resíduos 
sólidos (Apresentar holerite ou 
comprovação da Empresa ou 
instituição);

 
 

e) Diabetes mellitus;

 
 

f) Pneumopatias crônicas graves;

 
 

g) Hipertensão Arterial

 

Resistente (HAR);

 
 

h) Hipertensão arterial estagio 3

 
 

i) Hipertensão arterial estágios 1 e 
2 com

 

lesão em órgão alvo e/ou 
comorbidade;

 
 

j) Insuficiência cardíaca (IC)

 
 

k) Cor-pulmonale e Hipertensão 
pulmonar;

 
 

l) Cardiopatia hipertensiva

 
 

m) Síndromes coronarianas

 
 

n) Valvopatias

 
 

o) Miocardiopatias e

 

Pericardiopatias;

 
 

p) Doencas da Aorta, dos Grandes 
Vasos e Fistulas

 

arteriovenosas;

 

q) Arritmias cardíacas;

 
 

r) Cardiopatias congênita no 
adulto;

 
 

s) Proteses valvares e Dispositivos 
cardíacos implantados;

 
 

t) Doença cerebrovascular;

 
 

u) Imunossuprimidos;

 
 

v) Cirrose hepática;

 
 
 
 

* Necessidade apresentação de laudo

 

para comprovar as comorbidades.

 
 
 
 
 

Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 07/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



ANEXO II

 
 

Grupo de Comorbidade 

 

Descrição

 

Diabetes mellitus

 

Qualquer indivíduo com diabetes que tenha 50 anos ou 
mais

 

Pneumopatias crônicas graves

 

Individuos com pneumopatias graves incluindo doenca 
pulmonar obstrutiva crônica, fibrose cística, fibroses 
pulmonares, pneumoconioses, displasia broncopulmonar 
e asma grave (uso

 

recorrente de corticoides sistêmicos, internação previa 
por crise asmática).

 

Hipertensão Arterial

 

Resistente (HAR)

 

HAR= Quando a pressão arterial (PA) permanece acima 
das metas recomendadas com o uso de três ou mais anti-
hipertensivos de diferentes classes, em doses máximas 
preconizadas e toleradas, administradas com frequência, 
dosagem apropriada e comprovada adesão ou PA 
controlada em uso de quatro ou mais fármacos 
antihipertensivos

 

Hipertensão arterial estagio 3

 

PA sistólica ≥180mmHg e/ou diastólica ≥110mmHg 
independente da presença de lesão em órgão-alvo (LOA) 
ou comorbidade

 

Hipertensão arterial estágios 1 e 2 com

 

lesão em órgão alvo e/ou comorbidade

 

PA sistólica entre 140 e 179mmHg e/ou diastólica entre 
90 e 109mmHg na presença de lesão em órgão alvo e/ou 
comorbidade

 

Insuficiência cardíaca (IC)

 

IC com fração de ejeção reduzida, intermediaria ou 
preservada; em estágios B, C ou D, independente de 
classe funcional da New York

 

Heart Association

 

Cor-pulmonale e Hipertensão pulmonar

 

Cor-pulmonale crônico, hipertensão pulmonar primaria ou 
secundaria

 

Cardiopatia hipertensiva

 

Cardiopatia hipertensiva (hipertrofia ventricular esquerda 
ou dilatação, sobrecarga atrial e ventricular, disfunção 
diastólica e/ou

 

sistólica, lesões em outros órgãos alvo)

 

Síndromes coronarianas

 

Síndromes coronarianas crônicas (Angina Pectoris 
estável, cardiopatia isquêmica, pós Infarto Agudo do

 

Miocárdio, outras)

 

Valvopatias

 

Lesões valvares com repercussão hemodinâmica ou 
sintomática ou com comprometimento miocárdico 
(estenose ou insuficiência aórtica; estenose ou 
insuficiência mitral; estenose ou insuficiência pulmonar; 
estenose ou insuficiência tricúspide, e outras)

 

Miocardiopatias e

 

Pericardiopatias

 

Miocardiopatias de quaisquer etiologias ou fenótipos; 
pericardite crônica; cardiopatia reumática

 

Doencas da Aorta, dos Grandes Vasos e Fistulas

 

arteriovenosas

 

Aneurismas, dissecções, hematomas da aorta e demais 
grandes vasos

 

Arritmias cardíacas

 

Arritmias cardíacas com importância clínica e/ou 
cardiopatia associada (fibrilação e flutter atriais; e outras)

 

Cardiopatias congênita no adulto

 

Cardiopatias congênitas com repercussão hemodinâmica, 
crises hipoxemicas; insuficiência cardíaca; arritmias; 
comprometimento miocárdico.

 

Proteses valvares e Dispositivos cardíacos implantados

 

Portadores de próteses valvares biológicas ou 
mecânicas; e dispositivos cardíacos implantados (marca-
passos, cardio desfibriladores, ressincronizadores, 
assistencia circulatoria de media e longa permanencia)

 

Doença cerebrovascular

 

Acidente vascular cerebral isquêmico ou hemorrágico; 
ataque isquêmico transitório; demência vascular

 

Imunossuprimidos

 

Doenças reumáticas imunomediadas sistêmicas em 
atividade e em uso de dose de prednisona ou

 

equivalente > 10 mg/dia ou recebendo pulsoterapia com 
corticoide e/ou ciclofosfamida; demais indivíduos em uso 
de imunossupressores ou com imunodeficiências 
primarias; pacientes

 

oncológicos que realizaram tratamento quimioterápico ou 
radioterápico nos últimos 6 meses; neoplasias 
hematológicas.

 

Cirrose hepática

 

Cirrose hepática Child-Pugh A, B ou C

 

 

Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 08/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 09/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 10/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 11/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 12/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 13/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 14/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 15/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 16/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 17/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 18/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 19/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 20/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 21/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 22/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 23/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 24/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 25/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 26/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 27/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 28/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 29/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 30/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 31/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 32/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 33/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 34/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 35/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 36/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 37/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 38/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 39/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 



Ano: VI - N°1089
  

04 de Maio 2021, Terça-Feira  

 

 

  

 

 
 

 
 

 

Pág 40/40
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

 

 
 

 
 

 

 


		2021-05-04T16:35:11-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




